permiten determinar que las mismas superan el equivalente de quinientos (500) 
salarios básicos unificados, se impondrá una multa equivalente de acuerdo a los 
montos que superen los quinientos (500) salarios básicos unificados hasta un límite de 
multa de dos mil quinientos (2.500) salarios básicos unificados. Si además en este 
caso se ha realizado publicidad o uso de avisos, carteles, recibos, membretes, títulos 
o cualquier otro medio que sugiera que el negocio de las personas mencionadas es de 
naturaleza financiera, se impondrá una multa del equivalente a quinientos (500) 
salarios básicos unificados, siempre que la multa total no supere los dos mil quinientos 
(2.500) salarios básicos unificados. 

En caso de que las actividades no permitan determinar los activos, ingresos o pasivos 
derivados de la actividad no autorizada, se impondrá la multa máxima de dos mil 
quinientos (2500) salarios básicos unificados. 

Artículo 16.- La Superintendencia de Bancos dispondrá también la suspensión 
inmediata de las actividades, el cierre de oficinas, y podrá disponer cualquier otra 
medida precautelatoria tendiente a proteger los intereses de las personas.